Si at malitia cōplonis sicce innatur cū humidis. Si at hūnda cuz siccis q̄ sūnt p̄ traectoriū & éplastationes ex his q̄ dicem⁹.

Si at malitia cōplonis fuerit cū matia & fuerit calida cuauec p̄ phlomī: si at lāguine sūnt ex

repletiōe & lāguine de vena cephalica. Deīde peccēdū ē ad aleātia q̄ dicem⁹.

Qd̄ si colerica sūnt & cū ille do lo: q̄ fit f̄z plurimū cuauec cū eis q̄ scis. Et freq̄ntē lēi

ficiatio nature cū aqua fructuū. Si deīde sedā dolorē cū alteratib' q̄ dicētur. Si at dolorē v̄hemētio sūnt cōce

dūm⁹ aliq̄ ex narcoticis sic sief memphē ppe cū aliquan

to opij & dislēpēt cū lacte mulierē & istillef i aurē. Si at

mā fuerit frigida cū eis q̄ scis. Si at dolorē a gro

sa sūnt v̄tositate scribem⁹ medicamēta ei⁹ p̄.

De dolorib' auris factis aba pātē aut vlcere aut oppilatiōe

aut igressu aq̄ aut aīmal singlaria scribem⁹ capla.

hec at nō p̄mittim⁹ q̄ medicamēta q̄ distillat̄ i oīlio sep

actualē frigida mittēda se q̄ at i aurib' tepida aut calida

se apponiēda sūnt ad egritudines calidas sūnt frigidas

Albūneoui cum lacte mulieris tepidū. Oleū rosatū teplū p̄ se aut bulitiū cū aceto pōdere sui vsq̄ ad cōsuptiōe

aceti aut cōq̄slatiū cū suco cucurbite. Oleū de salice scōz

cādē doctrīa oleū de semie cucurbite; oleū d̄ papauere

si dolorē ē v̄hemētē p̄ se aut cū aliquāto cāfore; c̄. li. sedā

num bonum. **L**ac muliebre calidum sicut mulgetur  
cū suco solatri aut aqua coriandri humili. **A**nducilla  
go pñlñct oleo ro. cōquasata āt mucilago femininū cito-  
morij. Oleū de iabrot qñ dolor ē acutus cū lacte mulie-  
ris stati 2mulgetur. Lenticulas tostas cū panis mica ca-  
taplasmatis. Sucus iusqami fortis sedat dolores. Lac  
tua agrestis secundū oī modū administratiōis ē medi-  
camē bonū. Et similiter sucus solatri, et papaveris et mā-  
dragore et salicis et teneritati vitis. **H**amec ad dolo-  
rē auris a caliditate. **R**. olei rosati ptes. ij. olei amigdala-  
ri dulciū pte. i. aceti ptes. iiij. fac & coq lēto igne usque ad  
cōsūptiōis acetū: et colā et administra tepidū. **I**dē. **R**.  
foliōz curvibite: aut ipsi⁹ curvibite sucū et misce cū oī  
rolato diū conqfādo et vtere bonū ē. Narratio medi-  
camini ad dolorē auris frigidū et ventosum. **A**dmī-  
nistratur medicamina que sūt sicut oleū nardino costinū  
salsicinū oleū de ruta oleū de amigdalais amaris oleū de  
camomilla oleū anetinū: et oleū laurinū. oleū de lilio ole-  
um de keiri oleū de narciso oleū de pñciscis olz de criso-  
mī oleū de been. pprie oleū de kerua olz de ciāmomo.  
Quodcuqz hoz fuerit. ppetatē hz ad dolorē auris a fri-  
gida cā factum aut ventosa. **F**undamētū āt et materia  
ppatiōis singulōz eoz artifcialē ē cepe cauatiū ī quo oī  
caueri et decoqui cū facilitate et cinere prunaz: et ex rebus  
admititis eis sigillantibus ipsi⁹ virtutes mirabiles cum  
hōitate decoctiōis ī cepe cū eis ē ruta. pprie et sucus radici-  
que cōedit et spica et salsicus et seca et camomilla et gal-  
banū dissolutū ī suco porri et sucus porri p se et aleū et ca-  
storeū et pip et lue et sucus cepe et suc⁹ farasiō et origānū et  
suc⁹ affodilli et eusorbiū et ellebor⁹ niger et albus proprie-  
tētē. **E**nō ē incohēniōs ī huiusmōi. pmixtiōib⁹ admisceri  
mell modicū: deide tepidū distillef. **S**i āt dolor ē fo-  
tis ex miscilibus bonis est opū cū paucō castorei et cro-  
ci aut filoniū cū lacte aut trocisci stelle aut trocisci de cro-  
co deide remoue nocumēta narcotici cū eis que scis.  
**E**x uaporatoriis āt scis est milium aut panicum et sal-  
calefactus et superposit⁹ aut bacce lauri cū melle paucō  
calefacte et superposite: aut pulegiū cū melle et olibāo aut  
grana lauri et olibanū cum suco rute vel aneti. Et digit-  
galicūs facelletur ex fufure cum vino cocto et oleo nar-  
dino: aut rutaceo. **L**epe marinūz tunsiūz et oleo aut buti-  
ro cocti expnūz. **E**uaporatoriūz humidūz sit cū qñ  
decoctionū rez que maturat et carminant et mollificant  
sicut meliloti proprie et aneti et camomilie et senugreci et  
volubilis et foliorum caulis et seminūz eius et herbe ven-  
ti et sansuci et absinthij et similiūm singulariter aut con-  
iunctiūtā ut recipiatur vapor eorum per cānulā cui⁹ vna  
egremitas sit fabricata super vas ī quo res coquantur et  
alta extremitas applicetur auri. Et quandoqz est necesse  
ve misceatur cum his rebus aliquid ex stupefacentibus  
et sedetur vehementia doloris: nunc siat illud cum cau-  
tella. Remouent autem nocumēta narcotici vapores su-  
peri⁹ dicti cum modico castorei et croci et piperis sic scis  
**B**alien⁹ liūtūz qñ administrat et sedat dolorē auris  
**R**. medullaz ceruinaz aut medullam cruris iuñeci cere-  
ana. **R**. oleum de nucleis aut dñ nucleis aut dñ amigdalais  
amaris genigē qñtum sufficit: siat ex eis vnguen. et vngue  
ī circuitu auris ē enī mirabile. **I**dē aliud valens simi-  
liter rafani radices cū oleo decoque et distilla ex eo in au-  
ribus et cū lana calida superpōe. **I**dē vermes qñ sūt

sicut faba media et inueniuntur sub lapidisbus: aut vermes  
pluriū pedū coquantur cum oleo ex oīiū immaturis et  
distilletur ex eo ī aurē ē enī expertum: fit etiā similiter ex  
scarabeo et ex lūbricis terre oleū similiter de scorpionib⁹  
est ad illud sublime. **I**dē sel tauri cū adipe anatis ē in  
uanēti mirabilis: ad dolorē auris a cā vehemēt frigi-  
da. **A**ndahemer arasi: cōfectio medicaminis de quo  
distillatur in aurem et linitur ex eo ī circuitu eius et sedat  
dolorē frigidū et ventosū. **R**. castorei eusorbi⁹ opij sto-  
racis liquide piperis folioz ruthe calamēti sinapis an si  
ant ex eis trocisci et dissoluantur in oleo nardino aut costi-  
no et coquātur ī concha sepe et distilletur in aurem sedat  
dolorē auris. **H**amec ī vrina tauri aut caprarum  
si dissoluatur mirra et distilletur in aurem sedat dolorē  
auris. **I**saac ad dolorē auris. **R**. baurach mel bonū  
et oleum rotatū et acetū et misce et pone in aurē expertū  
est. **I**dem. **R**. mellis crudī et olei laurini partes equa-  
les contunde et pone in aurem expertū est.

**I**dem unctio conferens ad dolorē auris. **R**. melilo-  
ti. **R**. i. cāomille salsici. a. 3. 5. aq. li. i. 5. buliāt vloz ad li. 5.  
Deinde pone olei de keiri et olei violati et sisamini ana.  
3. ii. Decoque ad consumptionem aque et vtere.  
**G**abriel. Linimentum conferens dolori auris exp-  
tū. **R**. aristologie longe seminis capparis senugreci ana  
aur. ii. piperis longi auf. i. aneti aloes folioz salsici ana  
3. 5. ellebori. 3. i. et quartā alterius aque. lib. 5. olei. 3. i. bu-  
lliant vloz ad cōsūptionē aque et vtere multotiens bonū  
**D**iascorides. **R**. radicez que comedit et calefac super  
cinerē et calidam mitte ī aurem et fac mltotiens. **I**dē  
sucus mēte et mel ut sint de singulis part. equales distil-  
la ex eo ī aurem bonum est.

**D**e bothor et apate auriz.

**I**st calidum cura eius est flobotōia et lenifi-  
catio nature et ppe floia cephalice cū mīta san-  
guinis extractiōe si ē possibile et si nō ē cū ite-  
ratione et distilletur ī aurē ī pncipio quod  
ē sic oleū rosati ī quo īā glumptuz fuit acetū vloz ad  
dies duos aut tres. Et obseruetur regimē in vehemētia  
doloris ne deficiat virtus et faciat cadere ī sincopi et su-  
dorē frigidū et permigitionē rōnis et mortē quare distille-  
tur ī ea distillatione post distillationē ex oleo iabrot cum  
lacte nouiter mulso et si excusari aliter nō potes cū mo-  
dico caphoz aut opii exibe. **E**t postq̄ preterij etiū  
diē distilletur ī ēē mucilago seminis cotoniorū aut ſeu  
greci aut altee et seminis lini. **S**i autem apata non  
fuerit vehemētis caliditatis distillāda sunt aliqua ex mu-  
cilaginibus cum adipe gallie aut anatis aut medula cru-  
ris vituli et est expertum.

**D**iaquilon dissolutum in oleo anetino aut camo-  
mellino et est expertum diaquilon minus cū oleo de al-  
chāna. Et ex eis que sunt vltimi iuñamenti est isopi ce-  
rotum quod dicemus. Et confert administratio euapo-  
ratorii humili quod diximus.

**J**oannes scrapiōnis. emplastum cōferens ad ipsa au-  
ris. **R**. farinam ordei et decoque cum rob et oleo de ca-  
momilla. **A**lund. **R**. farinam. fabarūz camomille vio-  
larum sucum farinam ordei alteram melilotum decoq  
cum aqua et oleo camomille et rob et vtere.

**I**dem medicamen quod resoluit et maturat apata q  
sunt in auribus. **R**. farinam fabarum et sac emplastum

cum expressione eaulium & oleo de lilio & super pone.

**H**abiali. isopi cerotum cuius iuuentum ē subli me ad apostemata aurium maturans sedans dolorē bo num si deus voluerit. **R**adipis galline butiri ouini seu uacini loti cere citrie adipis caprie mellis olei de lilio iso pi humidē de singulis partēs equales fiat ex eis cerotuz & tepidū in auren mittatur & liniatur in circuitu exp tum est. **A**dem consefio emplasti satis boni ad do lozem & apostemata aurium. **C**epe album & eligetur & conteratur cum butiro & vtere. **D**ahamet. consefio emplasti sedantis dolorē aurium apostemosum. **R**bdelii adipis caprini an. 3.iii. farine fenugreci & semini lini radicuz altec radicum lili an. 3.v. meliloti camomil le ana. 3.i. croci. 3.i. vitellum vnum ouii elixi. conficit au tez sic. camomilla mellilotum radices altec & radices lili coquantur in aqua vsque duz cocta sint bdelium dissol uatur in suco cepe aut in aqua decoctionis herbarum. & ex omnibus his & ceteris fiat emplastum postquam ad ditur rob & olei sisamini aut de lilio ana. 3.ii. butiri q̄tuз sufficit coquantur omnia vsque dum pinguestan & emplastetur cum eo. **E**t quandoq; apud necessitate ad ditur ei opii. 3.ii. & ē mirabile. **E**t quādoque p opio papaveris albi. 3.viii.

**S**onitu & tinitu aurium.

**I**t quandoq; pp debilitatem sicut accidit cō ualecentibus. & cura eius est cuз resumptiuis & addentibus ad virtutem corporis & regimē cōualecentium sicut scis. Et quādoque fit pro pter aduentum cris & est silendum & quiescendum in eo.

**E**t quandoq; fit propter abundantia & replonez sup fluā in capite. & cura eius est solutio & euacuatio cuziera dia coloquintide & cochiis & similibus cuз iteratiōe & iteratione: deinde fiant instillationes & emplastationes post embrocationes & evaporationes per traictoriū ex his q dicem⁹. **E**t fit quandoq; a ventositate grossa & conserunt ei caput purgria & sternutationes post mūdificationē radicū & distillationes note & proprie cū oleo de alcana & modico de euforbio aut oleo rutaceo & castoreo. aut oleo de beē cū modico luci porri. **E**t quandoq; fit ex coartatiōe humoz grossoz & viscosoz. Et confert i hoc nitrū cū melle & aceto aut elleborus alb⁹ cum castoreo & melle & aceto & oleo de beē. **H**amec filius zezar. Oleū rasani cum oleo rosato & succo porri & selle ouium cōfert tinitui & sibilo aurium. Sucus porri cum oleo rosato & lacte mulieris & castoreo valet similiter.

**A**nguentum ex inuentione nostra valens cum auglio dei sonitui auris & graiedimi auditus propter vento sitatem grossam & materiaz frigidam. **R**ellebori albi ca storei costi ana. 3.i. rute nitri piperis longi. 3.ii. partes. ii. euforbij. 3.viii. tertiaz. deinde. **R**uci radicis que comeditur ruci porri olei nardini & camomelini olei de amig dalis amaris olei anetini ana. 3.i. coquantur ad sucouz consipationez. cola & vtere expertum est.

**J**oannes serapionis. Si tinitus a ventositate contin gat & inflatione. **R**euforbij. 3.i. & resolute in oleo de alcā na & vtere aut castoreum cum oleo rutacco aut oleuz de been & suco porri. **A**dem si ex materia grossa coartata in auribus contingat vaporetur auris per traictoriuz. d inde instilletur medicamen quod. **R**ellebori albi castorū nitri ana partem. i. croci partis vnius quintam misce cuз

oleo sisamio & aceto & distilla in aure. **A**lexander ad diu turnos aurium sonitus & tinitus mirabilis. **R**enso bij & dissolute in oleo caprino & vtere.

**S**ilius zcharie arasi. **R**. camomillana sansucum cala mentum sechan isopum secāz absinthium bulant in va se super q ponatur traictoriū & recipiatur fumus ei cōfert enim post corporis mundificationem.

**I**dem si fiat sonitus aurium pp debilitatem succeedē tem febribus distilletur i auren acetum decoctionis ab sinthij cum oleo rosato. **H**abiali. **A**dedicamen ex pertum ad sonitum & tinitum aurium. **R**. gario filorum semenis pori ana. 3.5. musci gra. ii. distillentur cuз aqua sansuci: aut foliorum pini aut ruta.

**B**e debilitate auditus & surditate.

**V**e natina est non innuenit curam. **Q**ue autē antiqua est uix recipit curam. **Q**ue autē fit propter apostemata aut bothor dixi mus ei⁹ curam. **S**i autē fiat propter san em in auren aut propter aliquod quod intrauerit in auren sicut est lapis aut saba dicemus curā coruz.

**E**t quandoq; fit propter stipitationem coleraz in corpore: & sit ea rū redūtatio ad aures sicut hipocrates dixit & cōfert in huiusmōi ut euacuetur colera euacuatione p⁹ euacuatio nē. **E**t fit ē ex eisdem causis ex quibus fit sōtus & tuba in auren sicut est replō & coartatio humoris grossi & vicosi & ventositas grossa & non differunt nisi secundum fortē impressionem & debilē. Facta enī debilis ab eis impressio facit tubam & sonituz ex forti. n. impressio tharas. Quam obrem curam adhibeas sicut dixim⁹ illis est etiam ex veruca & carne addita & raro propter loci nobilitatem habz curam. Interdum tamē curatur & proprie cuз administratione medicaminis acuti vna vice p⁹ alia vloq; dū sumatur caro addita: aut veruca deinde curet medicamine incarnatino. **E**t quādoque fit propter so des que sit in auribus & eius est cura ut extrahant & affe rantur ad locum hunc que diximus in capitulis que sit ante istud. **D**ahamet filius zcharie arasi. consefio medicaminis ad grauem auditum & tinitū auriz bonū si deus voluerit. **R**. pulpe colloquintide. 3.ij. baurac. 3.vni us tertias. ii. castorei. 3.i. ruci absinthij. 3.i. aristō. rotunde 3.i. enforbii. 3.vnius tertiam costi. 3.5. fiat sief cū selle vaci no & distilletur cum oleo amigdalino amaro. & hoc post evaporationez in traictorio. **A**lexander. ad idem ex pertum & proprie si fiat surditas ex humorē frigidō opilā te & est expertum. **R**. eleboz album castoreum nitrū pī retrum coquātur in vno forti: deinde cola & distilla ex eo in auribus: prius tamen sternutānta puocentur.

**A**dē cōfctio trociscorū auferētū surditatē & grauedicēt audit⁹ & fit expti. **R**. elebori albi castorei ana. 3.i. nitri 3.5. fiant trocisci cū aceto & administrēt cū aceto s. n. ad

**T**adē fiat pulvis ellebori albi cū aceto positus cū licio ma ad opilatiōe & tharas quoq; pmixtio. **R**. elebori albi auſ. ii. nitri auſ. viii. croci aur. iii. cōfice postq; bñ ge riūt cū aceto & fact trociscos & administrēt cū aceto s. n. ad mirabiles. **A**lexander. q̄n surditas gtingit ex colerico humore i auribus coartato & hoc restriicto flungi colerico abundare cōsueto. tūc provocato eo & adducto p vētrez soluit surditas sic ex hipocratis doctrīa collegimis. Si tex crudis & viscolis gtingat humorib⁹ fortiora si adhv

beda medicamia difficult. n. morb<sup>9</sup> soluſt dādū ē igitur  
optimel quod Juliāo presidi factū fuisse testatur ab. Orib  
atio aut iera galieni cum iteratione et eratione. aut dā  
dū ē h̄ medicamē quod. ḡ salis armoniaci piperis ana  
zi. enforbi. 3.i. dab̄ ex eo. 3.iii. aut. vii. cuz ouo sorbili  
aut idromelle. c. n. mirabile ad vrtiginē et episiam etiā  
et mulieribus menstrua potē edicit. **T**Postq̄ autem  
purgat<sup>9</sup> fuerit gargarismata et sternutaciones necessarie  
sunt. **A**lez gargarismata s̄iat ex stasisagria et sinapi cuz  
masticē. sternutatiōes at ex elleboro albo et pipere. **A**l  
timō v̄o distilla i aurē q̄ morbū soluat et his que digi  
m<sup>9</sup>. **S**i at adhuc passio permaneat puocet vomit<sup>9</sup> cuz  
facilitate et iteratione cu eis q̄ se sicut ellebor<sup>9</sup> alb<sup>9</sup> cu prie  
tare i h̄ et iterata expurgatioē et gargarismate et alijs q̄ su  
perius diximus. **E**quitare at aut p loca arenosa et de  
clina et evectioēs cu curru et balneatiōes i aquis terma  
ni et saltax ad h̄ mltū 2serūt remouēdū. **E**t credo q̄  
surditati facte a mā frigida aut vētola 2serūt olea calida  
sicut costinū et anetinū et ol̄z balsai. ppe et similia quoqz  
rememorati sum<sup>9</sup> i dolorib<sup>9</sup> auriū. **E**t pulpe cologni  
tide aut suco cucumeris asinini aut radicis ei<sup>9</sup> iest prie  
tas mirabil<sup>9</sup> cu aliquo pdictoz oleoz et ex eis ē olim nar  
dinū cu castoreo et similiter sief factum ex aloē castoreo  
et pulpa colognide p̄tib<sup>9</sup> eq̄lib<sup>9</sup> 2fice cu selle vacio et in  
stilla cu olo rasai aut aliquo oleoz calidoz. **E**t ol̄z rasai  
et olim stasisagrie iā expta se et expt<sup>9</sup> ē puluis ille ellebori  
albi cu aceto instillat<sup>9</sup> i aurē. aut mis<sup>9</sup> i aurē cu licinio.

### De vlcribus aurium.

**A**ledā ex eis s̄t manifesta et habet genera ena  
tiōis nota sicut diximus in caplo de algarab  
Quedam v̄o ex eis s̄t occulta posita i p̄fido  
Et si ex eis quedā i qb<sup>9</sup> nō mltū p̄terit tem  
p<sup>9</sup>. **E**t alia que sūt cronicā atiquā i quaz curatiōe p  
ueniem<sup>9</sup> administrādo regimē subtilatuū in his q̄ co  
meditur et bibuntur et ceteris et mūndificādo corp<sup>9</sup> et c̄t ca  
pitis solutiōib<sup>9</sup> cu iteratione et iteratione. **A**l si vlcus re  
cos fuerit duplii eget genere curatiōis. **T**rimū ē  
mūndificatio et abstēsio cu eis q̄ sūt abstēsiois mediocris  
sī ē aqua mellis. p̄prie aut vinum cu melle aut acetū cu  
melle aut oximel squiliticū et similia factis ex eis injectiōi  
b<sup>9</sup> p̄ injectiōes p̄ stirigā aut p̄ aliqd aliud q̄d ē s̄t cānel  
lus pēne subtilis. deinde cu bombice aut lana subtili ab  
stergatur. **S**ecundū gen<sup>9</sup> curatiōis ē exiccatio et cōsol  
atio eoz cu eo q̄d ē mediocris exiccatiōis sine mōdaci  
tate mltā sicut est proprie olibanū solutū cu vino aut sar  
ocola et olibanū soluta in vino et melle paoco et expertū  
bonū et ex eis est mirra et aloes dissoluta in vino. et sanda  
racha in h̄ est mirabilis et proprie tricta cum vino et mel  
le et immissa cum licinio. sanat enim et dolorez tollit. et si  
similiter alumen cum aceto tritum constrictione vltima ex  
pertum est et similiter licinum cum sief memithe alumē  
umeni et mirra et aloes et sandaraca et sarcocola cum mel  
le et vino sunt ex summa eorum et similiter sanguis dra  
conis sief memithe sarcocola mirre aloes sp̄ne maris oli  
bani ana partes. i. aluminis adusti partes. i. 5. terran  
nū constrictione vltima cum melle et vino v̄sque dum  
siat in terminum mellis tenuis. deinde vtere cum li  
cino. **S**i autem antiquū cronicum fuerit tertij eget  
genere curatiōis. et primū quidem est mundificare et  
abstergere vlcus aurium a putrefactione et corruptione

setida cum eis que sūt vigorose abstēsionis nō nimis  
fortibus in principio ut perueniatur paulatim ad ea que  
sunt fortiora. **E**x rebus generum mediocrum ē vri  
na pueri cu melle et absinthio cu vio et melle et modico  
salis gēme et oximel squiliticū cum modico floris eris  
et fortius est alchitran cum melle et ex eis est vnu<sup>9</sup> deco  
tionis radicum luf cum melle. aut succ<sup>9</sup> affodilorum cu  
melle et modico salis gemme: et confert sucus foliorū nu  
cis cum melle et vino. **E**t adhuc fortius eis est sel tauri  
cum vrina pueri et hoc apud vehementiam putrefactio  
nis et sectoris et ex compositis vltimis ad hoc est vnguen  
tum egyptiacū quod diximus in antidotario. et proprie  
solutum in vino aut aceto et distilletur in aurem et est mi  
rabile et similiter vnguentū de flore eris aut medicamen  
huiusmodi compostum. **P**floris eris et tubel eris aii. 3.  
ii. suci pomorum mellis puri ana. 3.i. vrine pueri quātū  
sufficit teratur v̄sque dum fiat sicut mel et vtere.

**S**ecundum genus curationis est incarnatio et repa  
ratio eius quod iam per putrefactionem deperditum ē  
**E**t hoc quidem perficitur cu rebus mediocris exiccatio  
nis absque mordicatione vehemēti et sunt ea p̄prie quo  
rum in consolidatione vulnerū non antiquorum re  
mēorati sum<sup>9</sup>.

**T**ertiū gē curatiōis ē exiccatio et 2solidatio vlcera cu  
reb<sup>9</sup> exiccatiūs et consolidatis i qb<sup>9</sup> sit p̄mixtio aliquoz  
acuitatem habentū sicut mirra aloes thus et similia quo  
rum precessit rememoratio quib<sup>9</sup> admisceantur aliqua  
que sūt sicut colcotar flos eris et similia. **E**t nos trade  
mus compositiones solemnes quantum partē ad hanc  
partem. **S**ilius zaharie arasi. **C**onfectio medicami  
nis ad vlcera que sūt i aure et est expertum. **P**sarcocole  
sanguinis draconis sp̄ne maris olibai mirre baurac bo  
liarmci scorie ferri floris eris colcotar aloes ana ptes eq̄  
les teratū contritione subtili et ex media parte eius fiat  
sief et distilla ex eis i aurem cu aqua mell aut mellicato  
aut oximelle et ex alia medietate inoluto licinio in melle  
et in medicamine mitte in aure p̄t lota ex aceto et aqua  
et exiccatā cu bombice aut lana ip̄cē. **J**ohannes sapiōis  
vnguentū egyptiacū 2serens ad vlcera sordida et putrida  
et setida sive i aure sive v̄bicūqz sūt p̄ corp<sup>9</sup> et ad fistulas  
et ad vlcera maligna que sūt i locis abscessis et intrinseca  
tis et indigēt abstēsione. **P**mel dīspumati. 3.iii. aceti  
bōi. 3.iii. ziniat. 3.i. confice igne leni v̄sq dū mell habe  
ant sp̄issitudinē. c. n. absterstiuū sublime. **A**dē mo  
dus 2fectiōis scorie ferri cuius iuamētū est sublime ad  
vlcera que sūt i aure. **P**ex scoria ferri et laua cā cu aceto  
forti postiū triueris eam vehementer deinde exicetur  
latere calo. deinde fiat similiter v̄sq septies deinde teratū  
v̄sq dū fiat sicut puluis subtilis et decoquatur i aceto de  
coctione vehemēti v̄sq dū habeat sp̄issitudinē mell et  
distilletur ex eo in aure aut intromittatur cum licinio.

### De vermis in aure.

**E**rnest i aure idigēt medicamie necante eos  
in pmis deinde igeōio educēdi eos ne propter  
remanētia eoz accidat putrefactiones et vlc  
era. **E**t primū qdē p̄fici cu medicinis qbus ē  
p̄petas super h̄ sic amaris ppe et acutis et acetosis et qnqz  
igeniatur et dātē medicie que sūt venenū eis cu pmis  
ne dulcedinis vt audiū recipiat. **R**es at qbus ē pro  
pietas necādi eos si s̄t absinthiū ppe et sarason et cōtau

rea quodcu[m] eoz coctu[m] cu[m] vio et distillatu[m], et calametum  
est fortis his necat, n[on] vermes et dolor[um] sedat et p[ro]p[ter]e sue ei[us]  
et similiter succus capparis. **E**lebozi albi distillatio fac-  
ta cu[m] vio expta est. **E**t similis scamonee dissolute iacet  
et aloes cu[m] vio et succo capparis aut calameti. **V**alet et  
cucumeris agrestis sue cu[m] radice ei[us] et sucus foliorum psi-  
cicu[m] aceto et sue radicis mori. **E**x bonis miscibilib[us]  
cu[m] eis se sella aut ensorbi. Et oleandro iest p[ro]p[ter]as mira-  
bilis, et dicit galienus si cetera non gerat sulfur vnu[m] et calx  
vina terat et ex eis cu[m] melle fiat trocisci et distille ex eis i  
aure cu[m] aceto.

**E**t alkiran distillatus i aure est ex eis que ultimo ne-  
cant eos, et similiter succus cucumeris asinini aut cala-  
menti cu[m] scamonea, aut sinapis semine cum suco insquai[us]  
**S**ecunda res perficitur cu[m] iugatio educendi eos et p[ro]p[ter]e  
ut distille i aurem hora p[ro]p[ter]a horae olearum tepidum deinde sternu-  
tet cu[m] codi[i] et retineat os et nares et spissat ad aures  
cu[m] ipse tu[m] et quandoq[ue] ronabili applicat v[er]tosa i aure.  
**S**i at vermes putruerunt in aure i pleat una vice post  
aliu[m] vino et olo tepidis et radio immisso i ea cu[m] bōbice aut  
lana abstergetur et laet v[er]sq[ue] d[omi]ni totu[m] excludat corruptum  
**D**amec medicamē gferat vermis i aure et doloris  
ez eoz. **N**oli p[ro]ficiens oli de crismil et oli de amigdalais  
amaris ana suci foliorum radicis et suci apij ana p[otes]t. **iij**. bu-  
liat lato igne v[er]sq[ue] ad g[ra]u[um] suorum et distilla ex eo in  
aure et manu et sero.

### **D**e ingressione aque in aurem.

**A**ra huius egritudinis sit secundu[m] vnu[m] triu[m]  
modoru[m] aut cu[m] ingeniatio quā seq[ue]ntia  
tio aut attractio aut resolutio. **E**t p[ro]p[ter]a  
quidem perficitur cu[m] tussi et sternutatione app-  
hendendo os et nares, aut effundat aqua i aure v[er]sq[ue] du[ci]t i pleat  
tur, deinde iuertit cu[m] velocitate et excludat aqua tota et i  
mittatur radius subtilis ex parte aere inuersa et moueat ca-  
put suu[m] frequenter et descendat per gradus velociter et tuis  
sat et sternutet, hoc n[on] faciunt egressionem aqua faciliter. **S**e  
cunda res perficitur cu[m] medicinis et suctionibus que at  
trahunt aquam velociter et efficaciter sicut spongia mari-  
na immissa in aere ligata cu[m] filo ut faciliter fiat ei[us] exrac-  
tio, aut lana que inuenitur in zebis marinis aut frustulis  
medulle fabuci.

**E**t ex instrumentis est cannelus qui intromittatur  
in aere et fiat strictio per ipsum et quandoque mittitur  
in aere extremitas cannelaris et proprie instrumenti quod  
attrahit quando subito relinquitur ei vacuu[m] et modus at  
trahendi vehemens quare attrahitur aqua fortiter.

**T**ertia persicitur cu[m] ingeniatio qua sit aque resolu-  
tio cu[m] facilitate et est ut accipiatur cannelus argenti et in-  
uoluitur super vnu[m] extremitatis ei[us] coctu[m] sicut usque  
ad tertiam ipsius et alia extremitas mittatur in aures et cir-  
cundetur ei aliquid ex toto ut sigillat i foramine auris, et  
inde accendatur super extremitatem que est extra ignis

**E**t dixerunt aliqui q[uod] prius fuerit submersa in oleo  
resolutur enim aqua cu[m] operatio[n]e hac vice p[ro]p[ter]a vice et  
tracta at aqua distilletur in aere olearum tepidum in  
stillatio[n]e post instillationem.

### **S**umma septima de egreditudinibus nariu[m].

**E**tor nariu[m] si sue  
rit propter  
vulnera i nariu[m], aut p[ro]p[ter]  
pter emoroidas nariu[m] i  
ipis. **D**icimus curam.  
Si at fuerit propter hu-  
mos putrefactio[n]es i cir-  
citu nariu[m] aut suspeso-  
tu[m] aut adherenti i parti-  
bus colatoru[m] aut i parte  
mamillari, aut vetricis

cerebri, tunc cura ei[us] est tres res. **D**ia est mundificatio  
capitis pluries iterata cum medicinis quarum forma e  
apud te et i scis eas et hoc fiat p[ro]p[ter] regimē bonū i sex gene-  
rib[us] rex sic et scis. **S**ecunda est itētio circa p[ro]p[ter] et abster-  
gatur et mundificetur quod de corruptio[n]e iheret i pub[es] al-  
kaias et b[ea]t qdē perficit cu[m] medicinis qbus iest p[ro]p[ter]as b[ea]t  
sacere et ex eis est vinu[m] bonu[m] odorifer quo fiat collutio  
p[ro]p[ter] collutio[n]es p[ro]p[ter]o simpli. deinde cu[m] vio decoctionis eaz  
q[ue]st miraciperus rose calamus aromaticus in virtus glo-  
aloes et silia deinde i sufflet i nares calamus aromaticus spi-  
caciperus rosa mirti folia et similia singularia aut q[ui]ntu[m]  
cu[m] modico saltem et similiter perficit plura calamini motu[m]  
insuffiat, aut galbalsani, et fortius eis est eleborus alb[us].

**I**nq[ue] galienus, vria asinorum est ex melioribus lauacris  
et iusus iusibus ad fetore nariu[m], et perficit iusssiones tetras, et p[ro]p[ter]  
ex eiusdem ex quibus sunt iusssiones quas nomina-  
tio p[ro]cessit et p[ro]p[ter]e secte cu[m] melle aut cu[m] vino odorifero

**E**t ex rebus mirabilibus ad b[ea]t est tetra facta ex pulicis et  
repigre, et i calami aromatici mirre gariofilorum ann. 3. ii.  
spice folii flore, squalati darsesahā ann. 3. ii. 5. et factetas cu[m] vi-  
no bono. **I**nq[ue] dia corides, darsesahā sed 30. immo-  
du[m] administratio[n]is est ad hoc medicamen exptus.

**C**acia res perficitur cu[m] eo q[ue] facit diversio[n]es matie ab cuncto-  
riis et p[ro]ibus nariu[m] sicut p[ro]p[ter]e cauteriu[m] factum i zuedeg  
cu[m] formā narruum i caplo et catarro et i curis oclo-  
ru[m]. **H**it at fetor nariu[m] ex vapore eleuato a stomacho et  
alia p[ro]te. et cura eius est sicut p[ro]cessit post correctio[n]es stomacho  
ci aut alterius p[otes]tis. **G**abor sectio medicaminis au-  
t[em] res fetore nariu[m] et facies ex eis inspirare bonu[m] odor. **R**e-  
x ilaloes crudis gariofilorum rosas ann. 3. ii. spice such ann. 3.  
i. perfice cu[m] vino bono antiquo et aromatiza cu[m] musci da-  
nich. **A**ut fac pillas i modum ciceris et dissoluat vna ex eis  
i olo nardio, aut aqua rosacea et distille i aures postq[ue] la-  
ueris eas cu[m] vio decoctionis spice et rosas. **A**ndahemer  
arasi modus sectio[n]is ad fetore nariu[m] exptus. **R**ecu-  
minis mirre calamenti galie ana, tere et exusta ex eo in  
nares postq[ue] laueris eas cu[m] vio antiquo odorifero multis  
vicibus deinde liciniu[m] i eodē medicamine inticu[m] ponat.

**I**de alind, **R**e. calami aromatici, 3. i. mirre galie ann. 3.  
5. musci danich, 5. fac sicut prius. **I**de, confeccio[n]e de-  
coctionis qua lauade sunt nares multis vicibus absiciti  
ad fetore nariu[m], **R**e. spica galie gariofilorum ana p[otes]t equa-  
les, coquantur i vio aromatico et sugare nariu[m] et lanent  
nares et liciniu[m] infusio[n]is in eo mittatur.

### **D**e fluxu sanguinis nariu[m].

**C**ando est creticus est expectadu[m] sup eo mis-  
eretur exuberatio[n]e sup qua formidet et ca-  
su virtutis, et tunc succurendu[m] est sicut dicimus  
post. **E**t fit quinq[ue] flatus sanguinis ex nar-

bis succedit sedas sodas ppe pupillatua. et qescendit  
et eo nisi supfluat. tunc succurredit ei sicut dicitur post  
curia. **E**cce et succurem sicut dicitur p. **E**t quod ac  
cidit proprie ebullitione factum in sanguine cum contate totum cor  
pons. aut cum contate ipsum tunc quod propri sup calefactione  
et cadit ebullitione in sanguine. **E**t incitio in curatio ei est  
duplex vialis. et particularis. Universalis quidem sit tri  
bus modis. **D**annus modus est cum eo quod alterat ma  
la opisthioes et austert acqtaes sanguinis sicut proprie cibi  
et potus frigidus et gelantes et ifusioes et balnea in aqua fri  
gidis et lessioes in eis et emplastioes sup epars ex rebus ref  
rigidationis et acetum in hoc est mirabile et proprie emplastio  
nes panorum ifusorum et aceto refrigerato in niue et posite super  
epars summe et extrema et sup testiclos utendo per mutatione  
post mutationem. **L**aurela tunc sup badhibita ne ultia  
sequatur refrigeratio. Secundus modus est et siat diversio  
sanguinis ad diversum vel oppositum. **B**ut quod perficitur cum flo  
botonia solitaria ex latere opposito in principio. deinde ex eodem  
sit. et quod ex duce ad ultimam sere cononem et retinaculum  
sup epars si ex nare dextra. aut sup splenem si ex nare sum  
ma. aut sup utraque et sup summa est ex utraque. **S**eruit etiam  
retinaculum sup crura et super calcanea ex pte domestica  
qui non seruit administratorem veroe sup cervicem et sup spatu  
las cum scarificatione tenui. **A**d hanc et seruit ligature et co  
pressioes dolorose facte in extremitatibus et in testiculis viro  
rum et mamillarum. **A**ldiudicamus pterea secundum sapien  
tia ut si acutas et inflamatio vicat in sanguine super multitudi  
ne modus primus ponitur secundo. Si at multitudine vin  
cat ut multitudine simil et acutas vicat in sanguine modi secundum  
di sapientia ponenda est. **T**ertius modus est ut acquira  
tur coartatio in viis et ductibus et hoc quod perficitur cum li  
numus super fronte et tempore ex rebus refrigerationis et aglu  
tinatis et stipticis. et si oculi stupescientibus ex his que di  
cemos. **P**articularis atque et iunctio perficitur cum sollicitude  
ne administrationis regis per instillationem. et instillationem et imis  
siones tetraz fluxus sanguinis refrigerantum. **A**ldedice que  
de facies hanc sunt agglutinative sicut puluis molendi  
in ppe et farina et puluis molendi et tela aranea et ppe  
que est in molendo. aut que est vicina furno et albumen ou  
i spogia marina cum alkirra obusta et sumus picis. et thus  
et sumus thuris. et stercus asinum. et carta obusta. et pili  
leponis et coagulatio eius. et sucus alfarum et gipsu et gumi  
asini et dragagatu obusta. **A**lie sunt vehementis stipticita  
tis sicut rosa et semina eius et galle et balaustie kakie et her  
bistides et ipoquistidos et sucus albedo et sucus albelach  
et sucus palme et abon cortices et flores granato et bol  
i terra sigillata et alumina et caphora ppe ematites et gumi  
ni asini et mirra et karabe et sanguis draconis et ammonium  
et sucus foliorum salicis et sucus foliorum vitis et similia.  
**A**lia sunt vehementis refrigerationis obgelaenia sanguinem  
sic caphora ppe et cortex madragore et lucus eius insqua  
mus papaver lactica et sucus eaz et opiu et similia. **E**t  
alia sunt cauterizativa. sic calx colcotar calcatum es vstum  
arsenicum flos eris et similia. **E**t alia sunt quod opat illud a p  
petate. sic frequentatio comestiblis cerebroz galinaz et ster  
cus asini insufflatum et sucus albedo instillatus et sucus  
portulace et similia. **C**ecus agglutinatio et sigillatio et sti  
pice et meliores eis et sit per eas curatio va. **L**obgelaenia  
et stupescientes et cauterizatio suspecte sit. hec n. aliquam

do moribunde si obgelaendo spinis et extiguendo calor vite  
et liez restrigentes magnificat tunc vulnera. et post  
casus crustelle vehementio fluxus redditum quam fuerat pri  
mus. **T**erificatores vero quod opat sunt sapientia aggregant  
ex diversis diversarum iterationum et perficiunt ex eis unum vir  
tute habentes signata et caries insufftione ex his quod timet sic  
trademus post. Et oculi medicamina quod mitti opere in nasum  
ut terat ultia gratitudo sicut alcohol. Deinde post infectio  
nes eaz in nasum strigal sup eas vehementer usque duum im  
primat et signent super actionem vene impulsionem bona  
Emplastum quo extendit est super frontem et tempo  
pora et linitur sup ea. et sedat sanguinis fluxum. **R**obolari  
meni gipsi puri suci barbe irme ana partes equales te  
rat contritione ultima. deinde terre cum aceto fortis in  
vase lapideo ita quod elaboretur multum in eius contritione  
usque dum fiat sicut mel habens medioritatem inter te  
nue et spissum. et linitur in fronte et temporibus et stringatur  
super eis cum pilula facta ex stupis et ligatura stringente. est  
enim expertum. **E**t quandoque apud necessitatem ad  
ditur opere circiter part. **s.** Infusio aque veri frigoris  
super caput et constrictio facta in temporibus ex pilula in  
fusa in aqua huiusmodi stringit sanguinis fluxum. et si  
militer in aceto refrigerato in niue aut succo foliorum sa  
licum et mente et foliorum vitis similiter refrigeratis in  
niue. et quandoque commiscetur cum his aliqua ex stupe  
facientibus sicut necessitas cogit.  
**A**ldamec emplastum bonum nobile ad fluxum sanguini  
nis in naribus est expertum et forte quare oportet sup  
eo cantelam adhiberi. **R**obophore opere suci alkasel an  
partem unam farine ordine partes. ij. confice cum suco al  
belach vel cum suco vine lupine vel cum aqua rosata et li  
ne super frontem ex eo et tempora et pone cum licinio ex  
eo in nasum. **A**ldem medicamen abscondens fluxum sa  
guinis ex naribus. **R**obophore combusti corticum ouorū  
combustorum akatiae corticis granatorum an misce cu  
eis parum infusionis aquae salis et cum licinio naribus i  
mitte. **A**ldem aliud valens ad fluxum sanguinis ex ru  
ptura arteriarum. **R**obophore aloes ana tere et confice cu  
albumine oui ut fiat sicut mel et vtere cum licinio.  
**A**ldedice ex inuentione nostra cito sanans. **R**obophore  
sanguinis draconis ana. 3. i. kachie sandali ru  
bei fricati colcotar aluminis iameni thuris papiri com  
busti ana. 3. ij. confice cum aqua salis et fac troicos. et quan  
do oportet dissolue encaustro scriptorum. deinde fac si  
cari et combure ipsum et cinere eius naribus insuffla. est  
enim expertum. **A**liud similiter ex inuentione nostra  
**R**obophore antiquum et sumerge ipsum in licinio dislo  
luto in encaustro scriptorum. deinde fac exicari et combure  
ipsum et cinere eius naribus insuffla. expertum bonum  
si deus voluerit. vel solum licinum in panno illine et com  
bure et vtere. **A**habiel aliud valens similiter. **R**obophore  
eris et papiri combusti et corticum ouorum combus  
torum chachie corticum granatorum ana confice cum  
albumine oui et vtere. **A**lascordes. stercus asinum  
sucus et recens insufflatum in nares et etiam odoratum  
stringit fluxum sanguinis cum virtute. et dixerunt quidaz  
ex posterioribus quod si misceantur cum eo opere et campophore  
re circiter ana partes eius sexta est medicamen ultimum.  
**I**saac. **R**obophore draconis ramic papiri combusti ana  
partem unam semen portulace combustum balaustie ana

partes. s. tere et vtere cum cannello et accipe ex eo et confice cum suco coriandri humideti et vtere cum licinio.

**T**hilius zacharie arasi. cōfēctio medicaminis quod ponitur super frontem et tempora et absindit fluxū sanguinis ex narib⁹. **N**e. chachie suci barbe ireme olibai aloes galie balaustie gumi assī mirre boliameni opij ana siant tricisci et liniatur ex eis super frontem cum aceto et liniatur super pectinem et renes et conferunt mictui sanguinis et fluxū menstruorum et pessarizantur etiam in vulnū et clisterizantur in ventre et conferunt egritudini sanguinis et disenterie et conferunt fluxū sanguinis ex vulneribus undecimq⁹ exierit. **T**ohānes serapionis. medicamen absindens fluxū sanguinis ex naribus et absisione fortis. colcotar tele aranee aluminis ana partes equeales confice cum albumine oui et vtere cum licinio lineo et liniatur super frontem et tempora ex bolo armeno sico barbe ireme farina lentis et balaustie et modico camphore et opii cum aceto. **A**dem. **N**. aluminis terre sigillate galmarum non persoatarum adustarum et extinctarum in acetō suci heufistidos ana partem. j. camphore opij ana partis. a⁹ tertiam. insuffletur ex eis in nasum et intingatur licinum in encausto in quo duplicatus fuerit colcothar deinde aspergatur super ipsum ex medicamine et mittat in nares. **A**lexander. Spongiam marinam nouam i alchitrani intinge et combure. et vtere cum licinio. **T**ohannicius. Cōfēctio medicaminis absindens fluxū sanguinis ex naribus. **N**. balaustie sanguinis draconis sumi thuris vel sarie eius aloes colcotar calcis vine galmarum adustarum extinctarum in acetō. aluminis iamceni gipsi pulueris molēdini ana partes equeales opii camphore ana partem. s. insuffletur ex eo in narem et vtere cū licinio. **T**elboali. **N**. suci barbe hircine kakie ana. 3. 5. camphore. gra. ii. confice cum suco florū palme et distilletur ex eo in nasum. **A**dem. **N**. papiri combusti corticum thuris pulueris molēdini aloes colcothar ex medietate eorum fiat tenta cum aqua albedarogi vel albumine oui et ex alia fiat pulvis. et utere.

#### **D**e documentis odoratis.

Documenta odorata sunt diminutio eius. aut primatio. aut pmutatio. aut mendositas Odrobare enim. aut sentitur debiliter. aut nullo modo sentitur aut sentitur in contrariaz eius quod comprehendit ratio. aut sentitur ex odoribus odor qui non inuenitur in aliquo presentium. **E**t contingunt quidem documenta huius quandoque propter causum aut percussionez in viis. aut colatorio. Et accedit ex hoc et cadant documenta in ossa et tortuositas. et dissolutio forme et fortassis non recipit curam. Et quandoque contingit ab apostemate aut vulnere putrefacto. aut cancroso aut a carne addita et putrefacta. Et dicemus curaz eius post. **E**t accedit interdum propter maliciam complexonis in caelum et nares interius et partibus eius sine materia. aut cum materia. Aut a ventositate opilante caelum. aut colatorum aut duo emunctoria que sunt sicut capita mamillarum. **E**t quocunque horū fuerit natum. aut eradicum virg curam habet. **S**i autem a malitia complexionis sine materia fuerit. cura eius est per contrarium administrando embrocias in proa capitum et suctiones per nares. et odoramenta et caput purgria ex his quod dicemus. Et si quidem fuerit calida et conse-

tunt lauaca ex rosi et coriandro et suctiones per nares ex oleo rosi. et aqua rosata cum modico aceto et similia. Et quandoque miscetur cum eis quod est sicut camphora et aqua decoctionis mente humide. aut sicca cum cipens. et est iuuentuti sublimis. et similiter evaporation aceti est ultima. Si autem fuerit a malitia complexionis frigide quod est secundum plurimum conferunt lauaca et embrocias ex eis que sunt sicut spica calamus aromaticus. calamum sansucus et similia. et inunctiones et suctiones que sunt naribus ex oleo costino et rutaceo et oleo de netriden cum eo qđ est sicut castoreum euforbius muscus et similia. **S**i autem malitia complexionis fuerit cum materia aut ventositate grossa oppilante intentio tunc curatione est duplex. universalis. s. et particularis. Et prima quidem perficitur cum euacuatione misterie et iteratione eius si oportet. Secunda perficitur cum embrocationibus et lauacris et inclinatione capitum super vapore camomille sansucus si simili calamenti spicē et similiū deinde cum gargarismatibus ex eis que mundificant caput et iam diximus ea. **D**ost hec cum caput purgias et suggestionibus per nares cum castoreo et fellibus animallium et condisi et nigella et rebus odorabilibus sicut sera pinum propriæ et castoreum et pipera et muscus et similia et proprie mixta cum olco nardino camomelino et simili bus. **E**t assiduatio odoris rute est experta in hoc capitulo et similiter caput purgium ex ea et caput purgium ex nigella trita contritione ultima que sunt infusa in acetō et mixta cum oleo antiquo et fugat naribus vehementer. est enim mirabile. et caput purgium ex vrina camelii et elleboro. aut pulpa colloquintide. aut euforbius est sublime. et similiter ipsa vrina per se. **L**um autem caput purgia et suctiones generat ardorem et combustionem in naribus tunc succurratur cum oleo rosato et lauacris ex aqua calida et aqua surfur. et oleo de cucurbitis et simili bus. **D**ost ahmet arasi pulvis bonus ad oppilatiōes narium et defectum olsatus. **N**. artanite condisi salis ammoniacana terantur sicut alcohol et suffletur ex eo in nares postq̄ evaporationis eas aceto calido. **A**dem. aliō valens similiter et est bonum. **N**. nigelle sellis gruis colloquintide ellebori albi ana terantur contritione ultima deinde funde super eam conterendo vrinā camelii arabici. deinde facias exicari et tere. et fiat ex eis sief et cū olco sambacino. aut sansucino distilletur in nares. est enim ex pertum bonum. Si autem dolorem patiuntur succurratur eis cum aqua calida et oleo de semie cucurbitae aut aqua surfuris. **A**dem. aliud sublimis. **N**. nigellam postq̄ infusa fuerit in acetō et exicata contere sicut alcohol. deinde misce cum oleo veteri et modis vtendi eo est et impletat patiens os suum aqua et reclinet caput retro. deinde instillentur ex medicamine aliqua gutte in nares et fugat vehementer donec egrediatur humiditas plurima tenedo os apertum super vaporem aque calide. deinde lauet aqua calida et aliis et faciat hoc tribus dieb⁹ et tribus vicibus.

#### **D**e apostemate narium.

Intention in curatione eorum est triplicis. In principio namque indigent medicamine repellente materiam. sicut proprie oleum rotundum et oleum mirtinum cum aqua rosata qđ cumq̄ eorum fuerit. **D**ost hoc vtenduz est. quod est

scit oleum cōquassatū cū aliqua ex mucilaginib⁹. aut lac-  
te mūlo recenti. **T**ultimo vero indigēt medicamine  
maturatio sicut p̄prae diaquilon dissolutū in oleo. aut  
mucilagine maturatiue dissolute in oleo aut mucilago  
radicē lili⁹ quassata cū oleo aut radicē lili⁹ cocta in lacte  
et trita cū adipe galine aut porci et adeps galine cū oleo  
de amigdalī amaris conferunt in hac hora. **H**ilare  
medicamen conferens apāti et bothoz sanguinis. **N**. serie  
or. rosaz an̄ p̄tē. i. cāphoz partis. i⁹ quartā tere et cōfice  
cū aq̄ rosata vel succo granatorū. ceterosq; vngē intus et  
extra probatū est. **I**dem aliud ad apāta ex sanguine. **N**  
succī solatri et succi acetosq; granatoum et aque rosate p̄  
tes eōles olei rosati partes. iij. cōquassatū cū modio cajm  
phoz et vngē intus et extra. **I**dem ad apāta ex cole-  
ra rubea. **N**. mucilagine p̄silii. aut semina citoniorum  
aut albumē ouī et conquaſta cū oleo rosato uiolato et in  
frigidā et vtere bonum et expertum.

**B**e vulneribus et vleribus narīnum.

**C**edam ex eis sūt manifesta exterius q̄daz  
occulta iteri⁹. Que at manifesta s̄t alia s̄t sica  
sic crusta alia humida lenia. **E**t p̄ia q̄daz  
curant cū medicinis mediocris exicatiois. sic  
vnguento de cerusa p̄prae et vnguento trifarmacō. aut oleo  
rosato dissoluto cū mastice et pulnere rosato migto et fili-  
bus. Si aut fuit vulnera humida curant cū medicinis  
mīmōis exicatiois sicut olo rosato adipe galine et cerasi  
mul dissolutis et filib⁹. **L**ösuetudiaria autē vulnera  
q̄ sūt sicut cruste bothoz et asperitas r̄nbeī coloris rosaz  
accidētes nō sūt exteri⁹ ei⁹ curant cū duob⁹ cauterijs  
points iter labia et gīguas iuxta dētes caninos ut ascen-  
dat hic ide ad colatoria nasi. **O**culata autē intermis latē-  
tia in prib⁹ alcaiasin prauis sūt et peiora q̄ sūt in ptib⁹  
colatoriz et adhuc magis q̄ sūt in ventriculis cerebri. et  
in eis q̄daz sūt sicut capita mamillarū. **E**t ex eis q̄dam  
sunt recentia in q̄bus nō multū p̄tere ijt temp⁹. alia sunt  
antiqua cronica. **R**ecentia autē duo sūt genera cura-  
tionis. **S**dimū quidē est mūndificatio et p̄fici cū me-  
dicis lauatiis debilis abstersionis sic aq̄ mellis p̄prae. et  
q̄ hoc cursu p̄cedit. **S**cōz̄o est 2solidatio et sigillatio  
eō et perfici cū medicinis debilis exicatiois sicut en-  
guento trifarmacō et vnguento de cerusa confortato cū mo-  
dico mirre et olivani et sanguis draconis. **C**ronica  
autē putrida vulnera egent triplici genere curationis.  
**E**t ipmū qdē gen⁹ et mūndificatio eoz cū eo q̄ ē medi-  
ocris abstersionis. sic vinū et p̄prae mel et filia. Et qñq; ex  
pedit necessitas apud multitudinē putrefactionis et mi-  
leas cū eis q̄ ē sic colcotar. aut vnguentū egypiacū.

**E**t vrina qdē infantium ē mūndificatiū bonum et  
nos digim⁹ multa ex eis in capitulo de vlerib⁹ aurīz  
ad hec cōserētia. **S**ecundū vero genus ē icarnatio vul-  
neris cū eis que sūt sicut vnguentū de cerusa aut vngue-  
tuz trifarmacō confortata cū eo quod est colcotar mo-  
dicū et similia. **T**ertium vero consolidatio vulner⁹  
et sigillatio eōrum et perficitur eis medicinis exicatiois  
non multe exicatiois sicut proprie maraz factum ex re-  
bus que sūt sicut olivani mirra sarcacolla et filia. Et  
quandoq; apud necessitatē miscetur cum eis qdē est si-  
cū aristologia rotunda et colcotar et similia et p̄prae qñ-  
timēns de futura putrefactione dicta sūt in capitulo  
de vulneribus aurīz q̄ afferantur ad locū hunc excep-

to q̄ vulnera aurīz sicciori et acutiori indigēt quaz vul-  
nerai aruīm: et tua est discernere et menturare ista et con-  
serit cauterium in zuendeg. **H**ilare filius zaharie.  
medicamen bobum conferens vulneribus narīz recē-  
tibus antiquis et fecit hispan⁹. **N**. cernit olei sisamini me-  
dulle cruris vace et olei amigdalini dulcis cere albe et gū-  
mi albotini ana. dragaganti gummi arabici ana partem  
s. fiat ex eis gluten cum modico aque rosate et fiat vnguen-  
tū cū ceteris et vtere super morbo cum licimō de  
panno. **S**i autē alcaiasim vulnera occupant et descen-  
dunt per foramina vsque ad palatum et ad guttur sugat  
naribus filum usq; dum descendat ad palatum et tra-  
hatur per os et dicatur filū sicut ferrā usq; dū locus san-  
guinetur. deinde vngē filum cum medicamine et hoc fi-  
at omni die usq; dum sanus fuerit. est enim expertum.  
**I**dem medicamen conferens fistulis in nāso et vle-  
ribus siccis expertus. **N**. cere albe partes. iij. medulle crur-  
is vace partē. i. olei camomelini sisamini. olei nardini  
olei de amigdalī dulcibus ana partem. i. fiat vnguen-  
tū et misce cum eis mucilaginis dragaganti albi et mu-  
cilaginis henisci et mucilaginis citoniorum et psilij et se-  
minis lini ana. partes vnius sextam fiat ex eis vnguen-  
tū cum panco croco et vtere sicut primum valet etiam  
ad scissuras labiorum.

**I**dem aliud valens similiter. **N**. cere rubee partē. i.  
olei rosati partes. vi. dissolue ea et misce cum eis litargi-  
ri ceruse secis argenti ana partes vnius tertiam. Hac vnguen-  
tū et vtere: et non sepe tangat nāsus.

**S**abor aliud bonum valens ad idem. Accipe litar-  
giri olei rosati et olei mirtini ana partes vna aceti et su-  
ci mireta ana partem medianam confice et vngē bonum est  
si deus voluerit. Et quandoque que sit sine aceto et proprie  
acetum pone succum mirethe et quandoque pro aceto uī  
num. Et est bonum.

**G**alienus. Unguentum de flore eris bonum mun-  
dificans vulnera famosa et consolidans ipsa. **N**. cere. 3. iii.  
et olei antiqui uel facit ex olio im maturis. 3. xvi. floris  
eris puluerizati sicut alcohol. 3. ii. fiat ex eis unguentū.  
et utere con licimō. et quandoque que additur uel minitur  
ex flore eris secundum quod exigit necessitas.

**U**nguentum ex inuentione nostra sanas vulnera na-  
rium et vbiq; sint in corpore. Ecce p̄e lubene et trifilo  
acetosiana. 3. ii. proice sup ea et postq; fuerit pessima olei  
rosati oli mirtini ana. 3. v. et dimitte in vase lapi leo per  
dies septem. Deinde ebulliant ebullitione vna et colla.  
Et cū cer̄ citrine. 3. ii. et 5. fiat vnguentum ex eo i licimō  
vtere et quandoque admisetur ad omnem. 3. istius un-  
guenti flore eris. 3. i. **H**ilus serapiom. **H**ilare  
conferens vleribus nasi. **N**. ceruse merdasengi et plumbi  
adusti ana partes equales abluantur viciib⁹ plurib⁹ post  
quam fuerint trita. Deinde fac ex eis unguentum cum  
vino et oleo mirtio diu terendo in mortario nunc olei  
nunc vīnum ana. parum infundendo usque dum impin-  
getur expertum bonum.

**B**e polipo qui sit in narībus

**O**lipus qui sit in aribus duris et niger et nō  
tractabilis. et mollis et putrid⁹ et fetid⁹ et foetas  
olipus se nō sanat. **Q**ui autē colligat et pēd⁹ et qñz  
egredit ex hēns radice ḡcile tēcē nō nūl p̄fundā curat ici  
dēdo iuxta radi. et cū fortificib⁹ p̄q̄ apphēdis et trahis

cum tenaculis deinde post occisionem cauterizetur sup  
eo quod remanet de radice cum ferro ignito aut cum  
medicamine acuto. Et hoc quidem fiat post corporis mū  
dificatioꝝ pluries iterataꝝ et p̄fūloꝝ. Et quinque expertit ne  
cessitas ut fiat cauteria i ſuicdeg et p̄p̄ apud flum̄ rūma  
tis ad p̄tes narū ſic dictū ē i eis q̄ ſe d̄ curis catarrī et cō  
rīz. Si aut̄ polipus descendit p̄foramina palati ad  
palatū et guttur trahat ſilī cū tenaculis et incidaꝝ ſecus  
radicē ei⁹ cū ſorificibus ignitis et curet deide cū medica  
mie acuto ſiē iā digm⁹. Si at̄ ei⁹ iſiſio nō fuerit facil  
ſecundū modūz queꝝ diximus tunc accipe duos vel ſes pilos  
cand̄ eq et tōq singulū coz p̄ ſe deide ex eis ſiōquēdo fac  
ſiē ſili vñ et hant in eo nodi tres aut quatuor et mutatur  
p̄ nares cū acu plumbea et declineꝝ cum ea ad foramina  
palati et trahat per ipsūz palatum cuꝝ ſacilitate donec fi  
lum exeat per foramina palati et tunc accipe vtrangꝝ ex  
tremitatē ſili et ducas et reducas ad modum ſere vñ  
qz duꝝ tota incidaꝝ caro. et ſi aliquid remaneat tunc fiat  
ſicut ſuperius dictum eſt. Aliecta autem tota carne po  
lipi curet deinde cuꝝ vnguento viri et medicamine  
incarnatino. Miserungꝝ aut̄ polipus nō eſt multe  
additiōis et curat post incisionē eum medicinis acutis et  
alijs ſicut dicimus post. Si autem fuerit cācroſis cu  
ra eius eſt difficultis. Curatur tamen quandoqz cum me  
dicinis acutis et alijs que diximus in capitulo de vulce  
ribus narūz loco autem narūm a polipo perfecte mun  
dificato curet cum vnguento viridi et vnguento de ce  
rula dictis in cura vlcern. Diſcordes. Dedicamen  
men auferens polipum narūm et omnem additionem  
carnis in eis et emoroidas narūm cancrioſas. R. ſemen  
luf et tere cum ſucco malorum granatorum coctorūz cuꝝ  
cortice ſua et liniatur ſuper polipo in circuitu eius eſt enī  
medicamen bonum. vna etiam luf et proprie ſuccus eius  
idem opatur. et ſimiliter ſucus radicum eius et proprie la  
na ex aliquo eorum imbibita et immixta narib⁹ eſt ex  
pertum. Galienus medicamen ſanans et consumēs  
omnes additiones carnium in narib⁹ cum lenitate ſi  
ne dolore et ſanans vlera in eis et efficit operationē ſuā  
tempore longo qua propter ſine ceflatione vtendum ē  
eo. R. ex trābus generibus granatorūz partes equales et  
tere eas ſecundū totalitatem eoruꝝ et extrahe ſucum ip  
ſuorum et decoque in eſſentia rob tenuis. deide tere ſub  
ſtantiaꝝ granatorū contritione multa vñqz duꝝ ſiat ſicut  
pasta et ſac cuꝝ ſucco eorum formas ſimiles naſtalibus et  
terromitte ex eis in naſu enam oſt unā pliniēdo tñ cuꝝ  
ſucco predicto et hoc ſiat tempore extenſo efficit enī ope  
rationem ſine dolore et eſperimentum. Quidam vero ex  
experientib⁹ admifuerunt cū eis ex trocificis aleca  
lon quātitatez ſufficientem ad vigorandum operationem  
ex ipso. Filius Serapionis. Confectio medicami  
nis gumentis polipūz et omnem carnem additam. R.  
ſcorie eris aureos. iiiij. calcanti aureos. iiij. elebori nigri  
aur. i. cū arſenici rubet. 5. i. Tere et ſac puluerem et ſuffia  
in naſuz aut ſoffice cū vino et vtere cum licinio.  
Idem. Confectio trociforū alcadicon. quorum iu  
namentum eſt virtuosum. conſumunt. n. polipum. et cā  
erū et omnes additiones carnūz in omnib⁹ locis. R.  
calcis n̄ extincte arſenici citrini aſt. p̄tes ij. colcotharſlo  
ris eris. aluminis ana ptem. i. gallaz. kakie balaustie añ  
partem. 5. Contre ca in mortario eneo cum aceto ſor

ti contritione vltima vſq ad quinque dies deinde ſiat  
ex eis trocisci et conſeruentur in vase vitreo in loco frig  
ido et ſico. diſtempera vnum ex eis cum vino et vte cum  
licinio expertum forte.

### De ſternutatione.

Ternutatio autem eſt in quibusdam vtilis  
in quibusdam nociva. Ut il post maturatio  
nem corze et post digestionem ſode: et frenet  
et litargie et ſubeth et intercifionis memorie et

epilie et apolie et egritudinum neruorum et ſcotomie et ſa  
cilitat partum et expulfionez ſecundine. Ex eis que ſu  
muntur per os. ſicut ceputum et aleum et ſinapis et vi  
num forte et acutum et ſimilia. Ellia ſunt ab extrinſecis i  
citantia ſicut radius ſolis ventus acutus fumus et ſilia.

Et ex eis eſt approximatio ad inuiculā et heſitatio et ſiderium coitus. Et alia ſunt odozabilitia et intrantia na  
rem ſicut rosa proprie odozata generat enim ſternutati  
onem calefactis et ſolia mirti cū aceto et ſuccus foliog vi  
tis inſillat et ſilī agrefta et ſilī cāfora cum onſancino et  
opio inſuſflata in nares. Et nenuſar odozatuꝝ et ſolatū ſi  
militer et ſieſ memithę cū cāphora et vapor aceti et ſilia.

Infrigidatis vero ſternutationē ſtimulatia ſunt me  
zeron. enſorbiū eleborius cōdiſi pip oleander. ſella ani  
malium caſtoeū artantha cucumer aſininus ziziber piro  
trū ſaſucis auricula muriſ ireos nigella inſuſa iacet  
pulpa colloqntide baurac oppoſonacū. ſerapinuzaloſ ſuſel galia ſinapis ruta ſilueſtris et ſimilia.

Lopofita vero incitatiā ſternutationē plura dicta ſunt in capitulis  
que p̄ceſſerunt. Nociva ſunt ſternutatoria in p̄n  
cipio catarrī difficultis et in egritudib⁹ catarralibus pecto  
ris et pulmonis et ſauicū et coſtarū et ate digestionez ſode  
ex plenitudine et omniū egritudinūz quaz nomiatio  
p̄ceſſit et ate mūdificationē corporis coem.

Sternutatio at ſacta p ſe qñqz fit ppter fortitudine cerebri vi  
gorosi ad expellēdu ſuſluia et c̄ significatio laudabilis i  
egritudinib⁹ cerebri. Esperat enī de eo q ſternutari n̄  
pōt in ipſis et medicaminib⁹ adhibitis. Et qñqz fit ppter  
paſſibilitatē cerebri recipiēt ſacili ipſiſiōes frigoris  
et caloris et ipſiſiōes redundantes ex austro et borea.  
Quare fit coartatio et expiſio propter impriſionem ex  
frigore et borea et expelliſtur materia coartata aut diſſo  
luta. et expiſio propter impriſionem ex calore et austro  
expelliſi mā diſſoluita. Sternutationē at prohibentia  
ſunt ppter paſſiones animales ſicut gaudium ppter et ira  
et ſolitudines et cogitationes et fricationes aurū et extre  
mitatū et gtorsio naſi et fricationes gingivaz palati et li  
gue et oculorū. Et ſi cōtingat propter incitationē ſacta  
calore aut austro ſedat vehementiam eius oleum roſa  
rum et oleum de ſalice et ſimilia odozata et eſſuſa in amba  
bus auriculis ſuper caput et ſorbitio aque frigide et ſuge  
re eam narib⁹ et lauare faciem cum ipſa.

Si vero contingat propter incitationē a frigore  
et borea conſerunt inſuſflones oleorum calidorum ſine mo  
dificatione in ambabus auriculis et ſuper caput et etiā na  
res et ſorbitio calide et balncationes et odozare camo  
millam et poma redolentia et galiam et ſpicam et mirram  
et ambram et giloaloſ. Et conſerunt etiam odores her  
barum que naſcuntur in mari et ſpongie et conchaz ma  
ris et lanarum et liporū que ſunt in eis.

**Summa octava de egritudinibus oris et primo de scissuris labiorum.**

**Lissa** labiorum  
qñq fit in labio superiori et cū comitatem narium et fit post corizā et catarz solitu fluere ad partes illas q̄re turget nasus et labii cū vestigis rubedinis interdū et interdū bothor et interdū cū cruris et scissuris et aspitate

**Et cura ei⁹ est tres res.** **Prima** ē mūndificatio ab humore q̄ superabundare videt. **Secunda** est diuertere matēm cū floia si peccatum est in sanguine. aut cū vētosis cū scarificatiōe in occipito et in colo. aut cum cauterio in zuendeg si necessitas expedit: et qñq fit cauteria duo q̄ digim⁹ in capitulo de vulneribus nariū. et fit mirabil iuamēti. **Tertia** res ē adequatio loci et correctio nocturnitorum que cadit in ovis ipsa. et hoc quidē dictū ē in capitulo de vlc erib⁹ nariū. Et quādoq̄ fit in labio superiori aut inferiori absq̄ cōmunitate aliarū partiu⁹ et p̄prie propter contractionē accidentē musculo transversali ipsius labii quare accidit ei ut scindat labium scissione. p̄fundat et multiplicat huinsimodi apud multiplicatores; borec. et cura ei⁹ cū unguento d̄cerusa. aut oleo ro. cū cerisa. aut litu⁹ cū oso rosato cerusa et alia quoq̄ rememorabimur post. Et fit ex hominib⁹ q̄ incidentū musculū iuxip̄ secundū transuersū ei⁹ p̄fundat cū sagittella vloq̄ dū incida secundū totalitatē ei⁹. Beide iponunt puluerē cinamomū et gallarū vloq̄ dū sanent. et fit q̄ cauteriat secundū transuersū ei⁹ nūmo aureo subtili. deinde curat cū unguento de cerusa et aliis similibus.

**Democrit⁹ medicamē expertū ad scissuras labiorū et surfuris et pillo⁹ cū candariū equi partes eq̄ales. cōbure sup lamīna ferā: et misce cinerē eoū cū melle et vngelocū mane et sero vloq̄ dū sanet.** **Cerotū sanās scissuras labiorū et expertū.** **N. glutinis** albōtū mellis masticis isopi humide an partes equalēs fac sic certū.

**Aliud** ex inuictione nra. **N. gallarū** ceruse an̄ partez vna dragagati amili an̄ parte. **S. Lōifice** cū adipē galine quātū sufficit vtere sic primo.

**Ahdvalcs** ad ardorēt cōbustiōē et vlera labiorū et cū innamē exptū. **N. litargiri** ceruse fricationis plūbi et olei iulquimi albi et cere an̄ partes eq̄ales. olei rosati quātū sufficit exptū ē. **Biascorides.** Ad scissuras labiorū. **N. gallas** et pulueriza sicut alcohol misce cū melle et vtere aut misce cū trebentia et adipē galine aut anatis. aut **N. galas** et tere sicut alcohol et misce cū trebentia et masticē et isopi ceroto et melle expertū bonum.